
IZEN ABIZENAK / SOZIETATE IZENA
NOMBRE APELLIDOS / RAZÓN SOCIAL

IZEN ABIZENAK / SOZIETATE IZENA
NOMBRE APELLIDOS / RAZÓN SOCIAL

IFZ / IFK
NIF / CIF

KONTZEPTUA / CONCEPTO
ZOR BETEARAZLEA
DEUDA EJECUTIVA

IFZ / IFK
NIF / CIF

ARRAZOIA
MOTIVO

ZENBATEKOA
IMPORTE

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
50

01
41

41
64

71
46

71
6 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 



IZEN ABIZENAK / SOZIETATE IZENA
NOMBRE APELLIDOS / RAZÓN SOCIAL

IFZ / IFK
NIF / CIF

KREDITU ESKUBIDEA
DERECHO CRÉDITO

KONPENTSATU BEHARREKO 
ZENB.

IMPORTE A COMPENSAR

ITZULI BEHARREKO 
ZENB.
IMP. A

DEVOLVER

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 3 de diciembre de 2024

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



RESUELVE

Lehenengoa.- Jarraian zehazten den kontratazio-
espedientea onartzea:                  

Primero.- Aprobar el expediente de contratación que se
detalla a continuación:

Bigarrena. – BROKER KIROL, S.L. (B95764999)
esleitzea ebazpen honen lehenengo artikuluan zehaztutako
kontratu txikia, aipatutako kontratazio-espedientean
ezarritako baldintzetan.

Segundo. - Adjudicar a favor de BROKER KIROL, S.L.
(B95764999), el contrato menor detallado en el artículo
primero de la presente resolución, en las condiciones
establecidas en el citado expediente de contratación.

KONTRATU TXIKIKO ESPEDIENTEA ETA GASTUA ONARTZEA / APROBACIÓN DE EXPEDIENTE Y DE GASTO DE CONTRATO MENOR

Don Iker Txertudi Gazteu, en calidad de Presidente efectivo del Organismo Autónomo Administrativo «Durango Kirolak» (en
adelante OAA «Durango Kirolak»), en virtud de las competencias que el artículo 61 y la Disposición Adicional Segunda de la Ley
9/2017, de 8 de Noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP 2017)
atribuye al órgano de contratación y en cumplimiento de lo dispuesto en los  artículos 117 y 118 de la citada LCSP 2017 

ERABAKITZEN DU

146/24 Data / Fecha 02/12/2024

BROKER KIROL, S.L.
5,253.65 € 6,356.92 €

Espediente zenbakia / Nº Expediente

Kontratazio-organoa / Órgano de contratación Durango Kirolak Administrazio Erakunde Autonomoko Presdientea.
Presidente efectivo del Organismo Autónomo Administrativo Durango Kirolak.

Kontratu-mota / Tipo de contrato Hornidura-kontratu tx ikia, 2017ko SPKLren 118. artikuluaren arabera.
Contrato menor de suministro en virtud del artículo 118 de la LCSP 2017.

Kontratuaren xedea / Objeto del contrato Olana. Horniketa eta muntaketa.
Lona. Suministro y montaje.

Kontratazio-prozedura / Procedimiento de contratación Zuzeneko esleipena, 2017ko SPKLren 131.3 artikuluaren arabera.
Adjudicación directa en virtud del artículo 131.3 de la LCSP 2017.

Esleipen-proposamena / Propuesta de adjudicación B95764999
Kontratuaren balio zenbatetsia / Valor estimado del contrato IVA (21%) BEZ
Gastua egozten zaion aurrekontu-aplikazioa

41.3424.62203
Aplicación presupuestaria a la que se le imputa el gasto

Ordaintzeko era / Forma de pago

Faktura bakarra aurkeztuz prestazioa amaitzean, kontratuaren arduraduna ados
jarri ondoren.
Mediante presentación de factura a la finalización del servicio, previa conformidad de la persona responsable del
contrato.

Unitate sustatzailea / Unidad promotora Durango Kirolak erakunde autonomoko mantentze-lanetako teknikaria
Técnico de mantenimiento del OAA Durango Kirolak.

Kontratuaren arduraduna / Persona responsable del contrato Enrique Pérez Erdozain.

Nahitaezko txostenak / Informes preceptivos

1 . Kontratazio-organoaren txostena, kontratuaren beharra arrazoituz eta 
kontratuaren xedea aldatzen ari ez dela adieraziz /  Informe del órgano de contratación 
motivando la necesidad del contrato y que no está alterando el objeto del mismo.
2. Gastua onartzea  / Aprobación del gasto.
3. Dagokion faktura gastuan sartzea / Incorporación al gasto de la factura correspondiente.
4. Udaleko idazkariaren txostena, kontratazio-espedientea onartzeari buruzko 
iritzia ematen duena / Informe de la Secretaría del Ayuntamiento, en el que se pronuncia sobre la 
aprobación del expediente de contratación.

Egikaritze-epea / Plazo de ejecución

Kontratua gauzatzeko epea onartutako aurrekontuan ezarritakoa izango da, eta kontratuaren esleipena jakinarazten
denetik aurrera hasiko da kontatzen / El plazo de ejecución será el establecido en el presupuesto aprobado y
comenzará a contar a partir de la correspondiente notificación de la adjudicación del contrato.

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
50

01
37

11
13

76
32

15
0 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 



Hirugarrena. – Onartzea 6.356,92 euroko gastua
baimendu eta xedatzea, BEZa barne, aipatutako kontratu
txikia esleitzeari dagokion 41.3424.62203 aurrekontu-
aplikazioaren kargura, horretarako kreditu nahikoa
dagoela egiaztatu ondoren.

Tercero. - Aprobar la autorización y disposición del gasto
por el importante total de 6.356,92 euros, IVA incluido,
con cargo a la aplicación presupuestaria 41.3424.62203
correspondiente a la adjudicación del citado contrato
menor, previa acreditación de la existencia de crédito
suficiente para ello.

Laugarrena. – Kontratatutako zerbitzua ordaintzea,
zerbitzua eman ondoren, kontratuaren arduraduna ados
jarri ondoren eta enpresa esleipendunak dagokion faktura
aurkeztu ondoren (faktura hori kontratazio-espedientean
sartuko da), indarrean dagoen araudian xedatutakoaren
arabera.

Cuarto. - Efectuar el abono del servicio contratado, una
vez realizado el servicio, previa conformidad de la
persona responsable del contrato y, contra presentación
por parte de la empresa adjudicataria de la
correspondiente factura (que se incorporará al
expediente de contratación), de conformidad con lo

Bosgarrena. – Ebazpen hau esleipendunari jakinaraztea Quinto. - Notificar la presente resolución al/a la
adjudicatario/a. 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 10 de diciembre de 2024

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



RESUELVE

Lehenengoa.- Jarraian zehazten den kontratazio-
espedientea onartzea:                  

Primero.- Aprobar el expediente de contratación que se
detalla a continuación:

Bigarrena. – EVOLUR SOLUCIONES INFORMÁTICAS,
S.L.U. (B95890836) esleitzea ebazpen honen lehenengo
artikuluan zehaztutako kontratu txikia, aipatutako
kontratazio-espedientean ezarritako baldintzetan.

Segundo. - Adjudicar a favor de EVOLUR SOLUCIONES
INFORMÁTICAS, S.L.U. (B95890836), el contrato menor
detallado en el artículo primero de la presente resolución,
en las condiciones establecidas en el citado expediente de
contratación.

KONTRATU TXIKIKO ESPEDIENTEA ETA GASTUA ONARTZEA / APROBACIÓN DE EXPEDIENTE Y DE GASTO DE CONTRATO MENOR

Don Iker Txertudi Gazteu, en calidad de Presidente efectivo del Organismo Autónomo Administrativo «Durango Kirolak» (en
adelante OAA «Durango Kirolak»), en virtud de las competencias que el artículo 61 y la Disposición Adicional Segunda de la Ley
9/2017, de 8 de Noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP 2017)
atribuye al órgano de contratación y en cumplimiento de lo dispuesto en los  artículos 117 y 118 de la citada LCSP 2017 

ERABAKITZEN DU

148/24 Data / Fecha 02/12/2024

EVOLUR SOLUCIONES 
INFORMÁTICAS, S.L.U.

5,300.00 € 6,413.00 €

Nahitaezko txostenak / Informes preceptivos

1 . Kontratazio-organoaren txostena, kontratuaren beharra arrazoituz eta 
kontratuaren xedea aldatzen ari ez dela adieraziz /  Informe del órgano de contratación 
motivando la necesidad del contrato y que no está alterando el objeto del mismo.
2. Gastua onartzea  / Aprobación del gasto.
3. Dagokion faktura gastuan sartzea / Incorporación al gasto de la factura correspondiente.
4. Udaleko idazkariaren txostena, kontratazio-espedientea onartzeari buruzko 
iritzia ematen duena / Informe de la Secretaría del Ayuntamiento, en el que se pronuncia sobre la 
aprobación del expediente de contratación.

Egikaritze-epea / Plazo de ejecución

Kontratua gauzatzeko epea onartutako aurrekontuan ezarritakoa izango da, eta kontratuaren esleipena jakinarazten
denetik aurrera hasiko da kontatzen / El plazo de ejecución será el establecido en el presupuesto aprobado y
comenzará a contar a partir de la correspondiente notificación de la adjudicación del contrato.

Ordaintzeko era / Forma de pago

Faktura bakarra aurkeztuz prestazioa amaitzean, kontratuaren arduraduna ados
jarri ondoren.
Mediante presentación de factura a la finalización del servicio, previa conformidad de la persona responsable del
contrato.

Unitate sustatzailea / Unidad promotora Durango Kirolak erakunde autonomoko mantentze-lanetako teknikaria
Técnico de mantenimiento del OAA Durango Kirolak.

Kontratuaren arduraduna / Persona responsable del contrato Enrique Pérez Erdozain.

Esleipen-proposamena / Propuesta de adjudicación B95890836

Kontratuaren balio zenbatetsia / Valor estimado del contrato IVA (10%) BEZ
Gastua egozten zaion aurrekontu-aplikazioa

41.3425.62301
Aplicación presupuestaria a la que se le imputa el gasto

Kontratuaren xedea / Objeto del contrato
Bideozaintza-sistema.
Sistema de video-vigilancia.

Kontratazio-prozedura / Procedimiento de contratación
Zuzeneko esleipena, 2017ko SPKLren 131.3 artikuluaren arabera.
Adjudicación directa en virtud del artículo 131.3 de la LCSP 2017.

Kontratazio-organoa / Órgano de contratación
Durango Kirolak Administrazio Erakunde Autonomoko Presdientea.
Presidente efectivo del Organismo Autónomo Administrativo Durango Kirolak.

Kontratu-mota / Tipo de contrato
Hornidura-kontratu tx ikia, 2017ko SPKLren 118. artikuluaren arabera.
Contrato menor de suministro en virtud del artículo 118 de la LCSP 2017.

Espediente zenbakia / Nº Expediente

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
50

01
27

01
47

73
12

22
7 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 



Hirugarrena. – Onartzea 6.413,00 euroko gastua
baimendu eta xedatzea, BEZa barne, aipatutako kontratu
txikia esleitzeari dagokion 41.3425.62301 aurrekontu-
aplikazioaren kargura, horretarako kreditu nahikoa
dagoela egiaztatu ondoren.

Tercero. - Aprobar la autorización y disposición del gasto
por el importante total de 6.413,00 euros, IVA incluido, con
cargo a la aplicación presupuestaria 41.3425.62301,
correspondiente a la adjudicación del citado contrato
menor, previa acreditación de la existencia de crédito
suficiente para ello.

Laugarrena. – Kontratatutako zerbitzua ordaintzea,
zerbitzua eman ondoren, kontratuaren arduraduna ados
jarri ondoren eta enpresa esleipendunak dagokion faktura
aurkeztu ondoren (faktura hori kontratazio-espedientean
sartuko da), indarrean dagoen araudian xedatutakoaren
arabera.

Cuarto. - Efectuar el abono del servicio contratado, una
vez realizado el servicio, previa conformidad de la
persona responsable del contrato y, contra presentación
por parte de la empresa adjudicataria de la
correspondiente factura (que se incorporará al
expediente de contratación), de conformidad con lo
dispuesto en la normativa vigente.

Bosgarrena. – Ebazpen hau esleipendunari jakinaraztea Quinto. - Notificar la presente resolución al/a la
adjudicatario/a. 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 10 de diciembre de 2024

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



RESUELVE

Lehenengoa.- Jarraian zehazten den kontratazio-
espedientea onartzea:                  

Primero.- Aprobar el expediente de contratación que se
detalla a continuación:

Bigarrena. – EXPERT POOL IBÉRICA, S.L. (B97394381)
esleitzea ebazpen honen lehenengo artikuluan zehaztutako
kontratu txikia, aipatutako kontratazio-espedientean
ezarritako baldintzetan.

Segundo. - Adjudicar a favor de EXPERT POOL IBÉRICA,
S.L. (B97394381), el contrato menor detallado en el
artículo primero de la presente resolución, en las
condiciones establecidas en el citado expediente de
contratación.

KONTRATU TXIKIKO ESPEDIENTEA ETA GASTUA ONARTZEA / APROBACIÓN DE EXPEDIENTE Y DE GASTO DE CONTRATO MENOR

Don Iker Txertudi Gazteu, en calidad de Presidente efectivo del Organismo Autónomo Administrativo «Durango Kirolak» (en
adelante OAA «Durango Kirolak»), en virtud de las competencias que el artículo 61 y la Disposición Adicional Segunda de la Ley
9/2017, de 8 de Noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP 2017)
atribuye al órgano de contratación y en cumplimiento de lo dispuesto en los  artículos 117 y 118 de la citada LCSP 2017 

ERABAKITZEN DU

147/24 Data / Fecha 02/12/2024

EXPER POOL IBÉRICA, S.L.
6,292.30 € 6,921.53 €

Espediente zenbakia / Nº Expediente

Kontratazio-organoa / Órgano de contratación Durango Kirolak Administrazio Erakunde Autonomoko Presdientea.
Presidente efectivo del Organismo Autónomo Administrativo Durango Kirolak.

Kontratu-mota / Tipo de contrato Hornidura-kontratu tx ikia, 2017ko SPKLren 118. artikuluaren arabera.
Contrato menor de suministro en virtud del artículo 118 de la LCSP 2017.

Kontratuaren xedea / Objeto del contrato Motordun aulkia.
Silla motorizada.

Kontratazio-prozedura / Procedimiento de contratación Zuzeneko esleipena, 2017ko SPKLren 131.3 artikuluaren arabera.
Adjudicación directa en virtud del artículo 131.3 de la LCSP 2017.

Esleipen-proposamena / Propuesta de adjudicación B97394381
Kontratuaren balio zenbatetsia / Valor estimado del contrato IVA (10%) BEZ
Gastua egozten zaion aurrekontu-aplikazioa

41.3425.62301
Aplicación presupuestaria a la que se le imputa el gasto

Ordaintzeko era / Forma de pago

Faktura bakarra aurkeztuz prestazioa amaitzean, kontratuaren arduraduna ados
jarri ondoren.
Mediante presentación de factura a la finalización del servicio, previa conformidad de la persona responsable del
contrato.

Unitate sustatzailea / Unidad promotora Durango Kirolak erakunde autonomoko mantentze-lanetako teknikaria
Técnico de mantenimiento del OAA Durango Kirolak.

Kontratuaren arduraduna / Persona responsable del contrato Enrique Pérez Erdozain.

Nahitaezko txostenak / Informes preceptivos

1 . Kontratazio-organoaren txostena, kontratuaren beharra arrazoituz eta 
kontratuaren xedea aldatzen ari ez dela adieraziz /  Informe del órgano de contratación 
motivando la necesidad del contrato y que no está alterando el objeto del mismo.
2. Gastua onartzea  / Aprobación del gasto.
3. Dagokion faktura gastuan sartzea / Incorporación al gasto de la factura correspondiente.
4. Udaleko idazkariaren txostena, kontratazio-espedientea onartzeari buruzko 
iritzia ematen duena / Informe de la Secretaría del Ayuntamiento, en el que se pronuncia sobre la 
aprobación del expediente de contratación.

Egikaritze-epea / Plazo de ejecución

Kontratua gauzatzeko epea onartutako aurrekontuan ezarritakoa izango da, eta kontratuaren esleipena jakinarazten
denetik aurrera hasiko da kontatzen / El plazo de ejecución será el establecido en el presupuesto aprobado y
comenzará a contar a partir de la correspondiente notificación de la adjudicación del contrato.

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
50

01
27

25
63

43
73

46
1 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 



Hirugarrena. – Onartzea 6.921,53 euroko gastua
baimendu eta xedatzea, BEZa barne, aipatutako kontratu
txikia esleitzeari dagokion 41.3425.62301 aurrekontu-
aplikazioaren kargura, horretarako kreditu nahikoa
dagoela egiaztatu ondoren.

Tercero. - Aprobar la autorización y disposición del gasto
por el importante total de 6.921,53 euros, IVA incluido, con
cargo a la aplicación presupuestaria 41.3425.62301,
correspondiente a la adjudicación del citado contrato
menor, previa acreditación de la existencia de crédito
suficiente para ello.

Laugarrena. – Kontratatutako zerbitzua ordaintzea,
zerbitzua eman ondoren, kontratuaren arduraduna ados
jarri ondoren eta enpresa esleipendunak dagokion faktura
aurkeztu ondoren (faktura hori kontratazio-espedientean
sartuko da), indarrean dagoen araudian xedatutakoaren
arabera.

Cuarto. - Efectuar el abono del servicio contratado, una
vez realizado el servicio, previa conformidad de la
persona responsable del contrato y, contra presentación
por parte de la empresa adjudicataria de la
correspondiente factura (que se incorporará al
expediente de contratación), de conformidad con lo
dispuesto en la normativa vigente.

Bosgarrena. – Ebazpen hau esleipendunari jakinaraztea Quinto. - Notificar la presente resolución al/a la
adjudicatario/a. 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 10 de diciembre de 2024

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



RESUELVE

Lehenengoa.- Jarraian zehazten den kontratazio-
espedientea onartzea:                  

Primero.- Aprobar el expediente de contratación que se
detalla a continuación:

KONTRATU TXIKIKO ESPEDIENTEA ETA GASTUA ONARTZEA / APROBACIÓN DE EXPEDIENTE Y DE GASTO DE CONTRATO MENOR

Don Iker Txertudi Gaztelu, en calidad de Presidente efectivo del Organismo Autónomo Administrativo «Durango Kirolak» (en
adelante OAA «Durango Kirolak»), en virtud de las competencias que el artículo 61 y la Disposición Adicional Segunda de la Ley
9/2017, de 8 de Noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP 2017)
atribuye al órgano de contratación y en cumplimiento de lo dispuesto en los  artículos 117 y 118 de la citada LCSP 2017 

ERABAKITZEN DU

145/24 Data / Fecha 02/12/2024

SANTIAGO PUERTO SANCHEZ
CESAR PUERTO SANCHEZ

7,779.55 € 9,413.26 €

Espediente zenbakia / Nº Expediente

Kontratazio-organoa / Órgano de contratación Durango Kirolak Administrazio Erakunde Autonomoko Presdientea.
Presidente efectivo del Organismo Autónomo Administrativo Durango Kirolak.

Kontratu-mota / Tipo de contrato Hornidura-kontratu tx ikia, 2017ko SPKLren 118. artikuluaren arabera.
Contrato menor de suministro en virtud del artículo 118 de la LCSP 2017.

Kontratuaren xedea / Objeto del contrato Izuaren aurkako barrak dituzten sarrerako ateak (3).
Puertas de acceso con barras antipánico (3).

Kontratazio-prozedura / Procedimiento de contratación Zuzeneko esleipena, 2017ko SPKLren 131.3 artikuluaren arabera.
Adjudicación directa en virtud del artículo 131.3 de la LCSP 2017.

Esleipen-proposamena / Propuesta de adjudicación E95157111

Kontratuaren balio zenbatetsia / Valor estimado del contrato IVA (21%) BEZ
Gastua egozten zaion aurrekontu-aplikazioa

41.3422.62302
Aplicación presupuestaria a la que se le imputa el gasto

Ordaintzeko era / Forma de pago

Faktura bakarra aurkeztuz prestazioa amaitzean, kontratuaren arduraduna ados
jarri ondoren.
Mediante presentación de factura a la finalización del servicio, previa conformidad de la persona responsable del
contrato.

Unitate sustatzailea / Unidad promotora Durango Kirolak erakunde autonomoko mantentze-lanetako teknikaria
Técnico de mantenimiento del OAA Durango Kirolak.

Kontratuaren arduraduna / Persona responsable del contrato Enrique Pérez Erdozain.

Nahitaezko txostenak / Informes preceptivos

1 . Kontratazio-organoaren txostena, kontratuaren beharra arrazoituz eta 
kontratuaren xedea aldatzen ari ez dela adieraziz /  Informe del órgano de contratación 
motivando la necesidad del contrato y que no está alterando el objeto del mismo.
2. Gastua onartzea  / Aprobación del gasto.
3. Dagokion faktura gastuan sartzea / Incorporación al gasto de la factura correspondiente.
4. Udaleko idazkariaren txostena, kontratazio-espedientea onartzeari buruzko 
iritzia ematen duena / Informe de la Secretaría del Ayuntamiento, en el que se pronuncia sobre la 
aprobación del expediente de contratación.

Egikaritze-epea / Plazo de ejecución

Kontratua gauzatzeko epea onartutako aurrekontuan ezarritakoa izango da, eta kontratuaren esleipena jakinarazten
denetik aurrera hasiko da kontatzen / El plazo de ejecución será el establecido en el presupuesto aprobado y
comenzará a contar a partir de la correspondiente notificación de la adjudicación del contrato.

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
50

01
35

11
31

17
02

75
7 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 



Bigarrena. – SANTIAGO PUERTO SANCHEZ - CESAR
PUERTO SANCHEZ (E95157111) esleitzea ebazpen honen
lehenengo artikuluan zehaztutako kontratu txikia,
aipatutako kontratazio-espedientean ezarritako
baldintzetan.

Segundo. - Adjudicar a favor de SANTIAGO PUERTO
SANCHEZ - CESAR PUERTO SANCHEZ (E95157111), el
contrato menor detallado en el artículo primero de la
presente resolución, en las condiciones establecidas en el
citado expediente de contratación.

Hirugarrena. – Onartzea 9.413,26 euroko gastua
baimendu eta xedatzea, BEZa barne, aipatutako kontratu
txikia esleitzeari dagokion 41.3422.62302 aurrekontu-
aplikazioaren kargura, horretarako kreditu nahikoa
dagoela egiaztatu ondoren.

Tercero. - Aprobar la autorización y disposición del gasto
por el importante total de 9.413,26 euros, IVA incluido,
con cargo a la aplicación presupuestaria 41.3422.62302
correspondiente a la adjudicación del citado contrato
menor, previa acreditación de la existencia de crédito
suficiente para ello.

Laugarrena. – Kontratatutako zerbitzua ordaintzea,
zerbitzua eman ondoren, kontratuaren arduraduna ados
jarri ondoren eta enpresa esleipendunak dagokion faktura
aurkeztu ondoren (faktura hori kontratazio-espedientean
sartuko da), indarrean dagoen araudian xedatutakoaren
arabera.

Cuarto. - Efectuar el abono del servicio contratado, una
vez realizado el servicio, previa conformidad de la
persona responsable del contrato y, contra presentación
por parte de la empresa adjudicataria de la
correspondiente factura (que se incorporará al
expediente de contratación), de conformidad con lo

Bosgarrena. – Ebazpen hau esleipendunari jakinaraztea Quinto. - Notificar la presente resolución al/a la
adjudicatario/a. 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 10 de diciembre de 2024

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
50

01
40

33
33

63
12

14
5 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 11 de diciembre de 2024

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



como
Presidente de DURANGO KIROLAK

IBERDROLA CLIENTES, S.A. (A95758389) 1,950.00 € 41.3425.22101 / 41.3424.22101

DURANGO KIROLAKen Presidentea den Iker
Txertudi Gaztelu Andreak hurrengo hau

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
50

01
35

76
31

44
50

55
1 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 11 de diciembre de 2024

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



                                                                           

1 
 

 
RESOLUCIÓN DEFINITIVA DEL PROCEDIMIENTO SANCIONADOR CONTRA PERSONA USUARIA DE LAS 
INSTALACIONES DEPORTIVAS ADSCRITAS AL ORGANISMO AUTÓNOMO ADMINISTRATIVO  «DURANGO 
KIROLAK» POR INFRACCIÓN LEVE COMETIDA CONTRA UNA PERSONA TRABAJADORA DEL CITADO 
ORGANISMO  

 
Antecedentes 
 
PRIMERO.- En fecha de 18 de julio del presente año la trabajadora de recepción-mantenimiento de las instalaciones 

deportivas de Tabira adscritas al Organismo Autónomo Administrativo «Durango Kirolak» (en adelante, OAA «Durango 
Kirolak») emite una comunicación vía correo electrónico a la Gerencia del organismo autónomo en la que informa que la 
persona usuaria con nº 123995  se ha negado al cumplimiento de la normativa de acceso a las instalaciones, solicitando, 
por lo tanto, que se tomen las medidas sancionadoras que correspondan. 

 
SEGUNDO.- En fecha de 26 de julio de 2024 la Gerencia del OAA «Durango Kirolak» emite el correspondiente informe 

preceptivo en el que se propone la incoación del correspondiente expediente sancionador a la persona con número de 
usuaria 123995 por considerar que los hechos imputados suponen una infracción tipificada como leve en el artículo 6.1 
del Reglamento general de personas usuarias y normativa de uso de las instalaciones deportivas del OAA «Durango 
Kirolak». 

 
En cuanto a la sanción  a imponer a dicha persona usuaria, en el citado informe la gerencia proponía como sanción 

la pérdida de la condición de persona usuaria de los servicios ofertados o a ofertar por el  OAA «Durango Kirolak», así 
como la prohibición  de utilización de  cualquiera de las instalaciones y equipamiento deportivos adscritos al organismo 
autónomo, por un periodo de una (1) semana, la cual debía ejecutarse en los términos establecidos en la resolución 
emitida por la presidencia  del OAA «Durango Kirolak» 

 
TERCERO.- A tenor de lo expuesto en el informe de la gerencia, el presidente efectivo del OAA «Durango Kirolak», 

en cumplimiento de las atribuciones que le confieren el artículo 6.6 del Reglamento general de personas usuarias y 
normativa de uso de las instalaciones deportivas adscritas a este organismo, emite la correspondiente resolución por la 
que se ordena la incoación del correspondiente expediente sancionador a la persona con número de usuaria 123995. 

 
CUARTO.- En cumplimiento con lo dispuesto en el artículo 82.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas (en adelante, LPACAP), el presidente efectivo del  OAA «Durango 
Kirolak» concede a la persona usuaria expedientada un plazo de audiencia de diez (10) días naturales a contar desde el 
día siguiente a la recepción de la notificación del citado acuerdo de incoación de expediente sancionador, para que realice 
las alegaciones que en su derecho convenga, pudiendo aportar los documentos u otros elementos de juicio que considere 
pertinentes, como garante del cumplimiento de su derecho a la contradicción. 

 
QUINTO. - En fecha de 27 de noviembre de 2024 la persona usuaria expedientada presenta en tiempo y forma una 

serie de alegaciones mediante las que formula su oposición al acuerdo de incoación de expediente sancionador aprobado 
por la presidencia del OAA «Durango Kirolak».  

 
SEXTO.- En fecha de 12 de diciembre de 2024 la Gerencia emite el correspondiente informe referido a las alegaciones 

presentadas, siendo el mismo del tenor literal siguiente: 
 

«ACUERDO DE INICIO DE PROCEDIMIENTO SANCIONADOR CONTRA PERSONA USUARIA DE LAS 
INSTALACIONES DEPORTIVAS ADSCRITAS AL ORGANISMO AUTÓNOMO ADMINISTRATIVO  «DURANGO 
KIROLAK» POR INFRACCIÓN LEVE COMETIDA CONTRA UNA PERSONA TRABAJADORA DEL CITADO 
ORGANISMO AUTÓNOMO 

 
Respuesta a las alegaciones presentadas por la persona usuaria expedientada 

 
Antecedentes  
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
50

01
36

22
27

72
50

26
3 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 



                                                                           

2 
 

En fecha de 26 de julio de 2024 la Gerencia del Organismo Autónomo Administrativo «Durango Kirolak» (en adelante, 
OAA «Durango Kirolak») emite el correspondiente informe preceptivo en el que se proponía la incoación del 
correspondiente expediente sancionador a la persona con número de usuaria 123995, por considerar que los hechos 
imputados suponen una infracción tipificada como leve en el artículo 6.1 del Reglamento general de personas usuarias y 
normativa de uso de las instalaciones deportivas del OAA «Durango Kirolak». 

 
En cuanto a la sanción  a imponer a dicha persona usuaria, en el citado informe la gerencia proponía como sanción 

la pérdida de la condición de persona usuaria de los servicios ofertados o a ofertar por el  OAA «Durango Kirolak», así 
como la prohibición  de utilización de  cualquiera de las instalaciones y equipamiento deportivos adscritos al organismo 
autónomo, por un periodo de una (1) semana, la cual debía ejecutarse en los términos establecidos en la resolución 
emitida por la presidencia  del OAA «Durango Kirolak». 

  
A tenor de lo expuesto en el informe de la gerencia, el presidente efectivo del OAA «Durango Kirolak», en cumplimiento 

de las atribuciones que le confieren el artículo 6.6 del Reglamento general de personas usuarias y normativa de uso de 
las instalaciones deportivas adscritas a este organismo, emite la correspondiente resolución por la que se ordena la 
incoación del correspondiente expediente sancionador a la persona con número de usuaria 123995. 

 
En consecuencia, se procede a notificar a la persona usuaria expedientada el contenido de la resolución, informándole, 

a su vez, de que se le concede un plazo de audiencia de 10 días naturales a contar desde el día siguiente a la recepción 
de dicha notificación, para que realice las alegaciones que en su derecho convenga, aportando los documentos y u otros 
elementos de juicio que considere pertinentes, como garante del cumplimiento del derecho a la contradicción, en virtud 
de lo dispuesto en el artículo 82.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas (en adelante, LPACAP). 

 
En fecha de 27 de noviembre de 2024 la persona usuaria presenta vía correo electrónico las alegaciones que se 

detallan de forma literal a continuación:  
 
« Buenos tardes, acabo de recibir una carta certificada en la que se me informa que me he negado a cumplir la 

normativa de acceso a las instalaciones con su correspondiente sancion de una semana sin poder accedes a las 
instalaciones deportivas de Durango. 

 
Expongo lo acurrido el 26 de julio del 2024, sali de trabajar de Mondragon a las 19.30 y despues de recoger a mi hija 

en casa, me dispuse a ir a las piscinas. En la entrada habia una chica y le explique que el dia anterior habia ido ha hacer 
lo del dedo y que no funcionaba, ademas le dije que años anteriores (dicho esto voy dos veces al año a las piscinas) la 
chica de la entrada dandole mi dni, miraba en el ordenador y me dejaba pasar. 

 
Pues en este caso la chica no quiso mirar diciendo que tengo la obligacion de hacer lo del dedo, le volvi a explicar 

que fui pero que no funcionaba (ademas eran las 20.10 de tarde, mi intencion era darme un baño e irme a casa). Me 
empezo a dar lecciones de moral a lo que le dije que no tenia ni tiempo, ni ganas, le volvi a dar mi nombre y apellidos 
para que viese que tenia el bono pagado y entre a las piscinas.  

 
Creo que no hice nada malo, ni nada del otro mundo, creo que no soy ni sere el unico que no entra sin la hueya (la 

mia justificada). 
 
Del mal cuerpo que se me puso, no volvi a ir a las piscinas en todo el año y no le habia dado mas importancia hasta 

recibir esta carta certificada.  
 
Mi pregunta es que tipo de funcionarios tenemos, los que solucionan las cosas a los ciudadanos o los que van a lo 

clint eastwood? 
 
Me gustaria optener una respuesta, me siento muy disgustado y no es por la semana de sancion (soy socio del 

metropolitan) si no por el expediente disciplinario emitido contra mi persona. 
 
Mila esker usuario123995» 
 



                                                                           

3 
 

Consideraciones referidas a las alegaciones presentadas por la persona usuaria expedientada 
 
Considerando las alegaciones presentadas por la persona usuaria expedientada, queda probado que, a pesar de 

haberle informado la trabajadora del OAA «Durango Kirolak» sobre la normativa vigente referente al acceso a las 
instalaciones deportivas adscritas al organismo, esta persona accede a las mismas, contraviniendo lo dispuesto en la 
citada normativa y desatendiendo las instrucciones emitidas por la trabajadora en el ejercicio de sus funciones. 

 
También queda probado que la persona usuaria expedientada conocía el contenido del artículo 1.3.2 del Reglamento 

General de personas usuarias y normativa de uso de las instalaciones deportivas del OAA «Durango Kirolak» por el cual 
se regula el acceso de las instalaciones deportivas adscritas al organismo, ya que declara que otros años había vivido 
una situación similar y que además había intentado el día anterior activar el acceso mediante huella biométrica no 
consiguiéndolo  y, aun así, accede a la instalación incumpliendo de forma consciente con lo dispuesto en dicha normativa. 

 
Finalmente añadir que la persona usuaria expedientada debería haber hecho uso de las herramientas que el OAA 

«Durango Kirolak» tiene implementadas para garantizar que la ciudadanía pueda ejercitar su derecho a realizar cualquier 
tipo de reclamación, en vez, de proceder a recriminar a la trabajadora que le informara que estaba incumpliendo con la 
normativa aplicable referida al acceso a la instalación deportiva.  

 
Propuesta definitiva por parte de la Gerencia del OAA «Durango Kirolak» 
 
Por lo expuesto, la Gerencia del OAA «Durango Kirolak» se ratifica en la propuesta  de imponer a la persona con 

número de usuaria 123995 la pérdida de la condición de persona usuaria de los servicios ofertados o a ofertar por el  OAA 
«Durango Kirolak», así como la prohibición  de utilización de  cualquiera de las instalaciones y equipamiento deportivos 
adscritos al organismo autónomo, por un periodo de una (1) semana, al quedar probado que los hechos denunciados 
deben ser considerados como falta leve, en virtud con lo establecido en el artículo 6.1 del Reglamento general de personas 
usuarias y normativa de uso de las instalaciones deportivas del OAA «Durango Kirolak» 

 
La fecha propuesta de cumplimiento de la sanción impuesta es del 23 al 30 de octubre del presente año, ambos días 

inclusive. 
 
Y para que conste y surta los efectos que correspondan firmo el presente informe. 
 
 

En Durango, a 12 de diciembre de 2024». 
 

A la vista de lo expuesto, el  presidente efectivo del OAA «Durango Kirolak», en cumplimiento de las atribuciones que 
le confieren el artículo 6.6 del Reglamento general de personas usuarias y normativa de uso de las instalaciones 
deportivas adscritas a este organismo,  

 
RESUELVE 

 
Primero. - Declarar acreditados los hechos imputados que suponen una infracción tipificada como leve en el artículo 

6.1 del Reglamento general de personas usuarias y normativa de uso de las instalaciones deportivas del OAA «Durango 
Kirolak» e imponer a la persona con número de usuaria 123995 la sanción de pérdida de la condición de persona usuaria 
de los servicios ofertados o a ofertar por el  OAA «Durango Kirolak», así como la prohibición  de la utilización de  cualquiera 
de las instalaciones y equipamiento deportivos adscritos al organismo autónomo, por un periodo de una (1) semana. 

 
Segundo.- Establecer desde 23 al 30 de diciembre del presente año, ambos días incluidos, como periodo de 

cumplimiento de la semana de sanción impuesto. 
 

Tercero. – Notificar  a la persona con número de usuaria 123995 y a las partes interesadas del OAA «Durango Kirolak» 
la presente resolución de imposición de sanción, a los efectos oportunos. 

 
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer, de conformidad con lo dispuesto 

en los artículos 123 y 124 de la LPACAP, recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes a contar desde el día 



                                                                           

4 
 

siguiente al de la notificación de la presente resolución, ante este mismo órgano, o directamente recurso contencioso 
administrativo en el plazo de dos meses, contados en la misma forma conforme a lo indicado en el artículo 46.1 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa y con cumplimiento de los requisitos 
previstos en la citada Ley, sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente. 

 
 

En Durango, a 13 de diciembre de 2024 
 
 

 
 
 

Presidente efectivo del OAA «Durango Kirolak» 
 
 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 13 de diciembre de 2024

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



como
Presidente de DURANGO KIROLAK

Kutxabank, S.A.(A95653077) 201.79 € Gastos financieros (01-11-24 al 30-11-24); 41.4521.36901

DURANGO KIROLAKen Presidentea den Iker
Txertudi Gaztelu Andreak hurrengo hau

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
50

01
40

61
04

13
20

65
2 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 17 de diciembre de 2024

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
50

01
41

41
60

53
70

71
1 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 23 de diciembre de 2024

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
50

01
37

52
04

31
70

66
5 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 26 de diciembre de 2024

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
50

01
30

12
20

51
40

17
1 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 26 de diciembre de 2024

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



16-dic-2024

Pág.:  1

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
47

72
10

15
02

54
12

06
7 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 



Pág.:  2



Pág.:  3



Pág.:  4



Pág.:  5



Pág.:  6



Pág.:  7



Pág.:  8

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 19 de diciembre de 2024

Asier Bikandi Elorriaga
Erakunde Autonomoetako gerentea
Gerente de Organismos Autónomos



D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

52
50

01
30

24
47

46
57

31
6 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 26 de diciembre de 2024

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

57
04

17
23

31
60

47
32

03
1 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 3 de enero de 2025

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



RESUELVE

Lehenengoa.- Jarraian zehazten den kontratazio-
espedientea onartzea:                  

Primero.- Aprobar el expediente de contratación que se
detalla a continuación:

KONTRATU TXIKIKO ESPEDIENTEA ETA GASTUA ONARTZEA / APROBACIÓN DE EXPEDIENTE Y DE GASTO DE CONTRATO MENOR

Don Iker Txertudi Gaztelu, en calidad de Presidente del Organismo Autónomo Administrativo «Durango Kirolak» (en adelante
OAA «Durango Kirolak»), en virtud de las competencias que el artículo 61 y la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017,
de 8 de Noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP 2017) atribuye al
órgano de contratación y en cumplimiento de lo dispuesto en los  artículos 117 y 118 de la citada LCSP 2017 

ERABAKITZEN DU

155/24 Data / Fecha 10/12/2024

BAIKO KIROLA, S.L.
5,785.12 € 7,000.00 €

Nahitaezko txostenak / Informes preceptivos

1 . Kontratazio-organoaren txostena, kontratuaren beharra arrazoituz eta 
kontratuaren xedea aldatzen ari ez dela adieraziz /  Informe del órgano de contratación 
motivando la necesidad del contrato y que no está alterando el objeto del mismo.
2. Gastua onartzea  / Aprobación del gasto.
3. Dagok ion faktura gastuan sartzea / Incorporación al gasto de la factura correspondiente.
4. Udaleko idazkariaren txostena, kontratazio-espedientea onartzeari buruzko 
iritzia ematen duena / Informe de la Secretaría del Ayuntamiento, en el que se pronuncia sobre la 
aprobación del expediente de contratación.

Egikaritze-epea / Plazo de ejecución

Kontratua gauzatzeko epea onartutako aurrekontuan ezarritakoa izango da, eta kontratuaren esleipena jakinarazten
denetik aurrera hasiko da kontatzen / El plazo de ejecución será el establecido en el presupuesto aprobado y
comenzará a contar a partir de la correspondiente notificación de la adjudicación del contrato.

Ordaintzeko era / Forma de pago

Faktura bakarra aurkeztuz prestazioa amaitzean, kontratuaren arduraduna ados
jarri ondoren.
Mediante presentación de factura a la finalización del servicio, previa conformidad de la persona responsable del
contrato.

Unitate sustatzailea / Unidad promotora Durango Kirolak erakunde autonomoko mantentze-lanetako teknikaria
Técnico de mantenimiento del OAA Durango Kirolak.

Kontratuaren arduraduna / Persona responsable del contrato Enrique Pérez Erdozain.

Esleipen-proposamena / Propuesta de adjudicación B95638763
Kontratuaren balio zenbatetsia / Valor estimado del contrato IVA (21%) BEZ
Gastua egozten zaion aurrekontu-aplikazioa

41.3421.22708
Aplicación presupuestaria a la que se le imputa el gasto

Kontratuaren xedea / Objeto del contrato

2024 denboraldiko Esku-Pilota Binakako Txapelketa Profesionalaren 5. 
jardunaldiaren antolaketa eta ospakizuna, LEP.Mk antolatua

Organización y celebración de la 5ª jornada  correspondiente al Campeonato Profesional de 
Parejas de Esku-Pilota correspondiente a la temporada 2024 organizado por la LEP.M 

Kontratazio-prozedura / Procedimiento de contratación Zuzeneko esleipena, 2017ko SPKLren 131.3 artikuluaren arabera.
Adjudicación directa en virtud del artículo 131.3 de la LCSP 2017.

Kontratazio-organoa / Órgano de contratación Durango Kirolak Administrazio Erakunde Autonomoko Presdientea.
Presidente efectivo del Organismo Autónomo Administrativo Durango Kirolak.

Kontratu-mota / Tipo de contrato Kontratu pribatua, 2017ko SPKLren 25.1 a) 1. eta 26. artikuluen arabera
Contrato privado en virtud del artículo 25.1 a) 1º y 26  de la LCSP 2017.

Espediente zenbakia / Nº Expediente

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

57
04

17
24

14
12

04
62

64
6 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 



Bigarrena. – BAIKO KIROLA, S.L. (B95638763) esleitzea
ebazpen honen lehenengo artikuluan zehaztutako kontratu
PRIBATUA, aipatutako kontratazio-espedientean ezarritako
baldintzetan.

Segundo. - Adjudicar a favor de BAIKO KIROLA, S.L.
(B95638763) el contrato PRIVADO detallado en el
artículo primero de la presente resolución, en las
condiciones establecidas en el citado expediente de
contratación.

Hirugarrena. – Onartzea 7.000,00 euroko gastua
baimendu eta xedatzea, BEZa barne, aipatutako kontratu
txikia esleitzeari dagokion 41.3421.22708 aurrekontu-
aplikazioaren kargura, horretarako kreditu nahikoa
dagoela egiaztatu ondoren.

Tercero. - Aprobar la autorización y disposición del gasto
por el importante total de 7.000,00 euros, IVA incluido,
con cargo a la aplicación presupuestaria 41.3421.22708,
correspondiente a la adjudicación del citado contrato
menor, previa acreditación de la existencia de crédito
suficiente para ello.

Laugarrena. – Kontratatutako zerbitzua ordaintzea,
zerbitzua eman ondoren, kontratuaren arduraduna ados
jarri ondoren eta enpresa esleipendunak dagokion faktura
aurkeztu ondoren (faktura hori kontratazio-espedientean
sartuko da), indarrean dagoen araudian xedatutakoaren
arabera.

Cuarto. - Efectuar el abono del servicio contratado, una
vez realizado el servicio, previa conformidad de la
persona responsable del contrato y, contra presentación
por parte de la empresa adjudicataria de la
correspondiente factura (que se incorporará al
expediente de contratación), de conformidad con lo
dispuesto en la normativa vigente.

Bosgarrena. – Ebazpen hau esleipendunari jakinaraztea Quinto. - Notificar la presente resolución al/a la
adjudicatario/a. 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 3 de enero de 2025

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



RESUELVE

Lehenengoa.- Jarraian zehazten den kontratazio-
espedientea onartzea:                  

Primero.- Aprobar el expediente de contratación que se
detalla a continuación:

KONTRATU TXIKIKO ESPEDIENTEA ETA GASTUA ONARTZEA / APROBACIÓN DE EXPEDIENTE Y DE GASTO DE CONTRATO MENOR

Don Iker Txertudi Gaztelu, en calidad de Presidente del Organismo Autónomo Administrativo «Durango Kirolak» (en adelante
OAA «Durango Kirolak»), en virtud de las competencias que el artículo 61 y la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017,
de 8 de Noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP 2017) atribuye al
órgano de contratación y en cumplimiento de lo dispuesto en los  artículos 117 y 118 de la citada LCSP 2017 

ERABAKITZEN DU

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

57
04

17
31

35
26

55
74

35
2 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 



Bigarrena. – FIT LEARNING SYSTEMS, S.L.
(B95908885) esleitzea ebazpen honen lehenengo
artikuluan zehaztutako kontratu txikia, aipatutako
kontratazio-espedientean ezarritako baldintzetan.

Segundo. - Adjudicar a favor de FIT LEARNING SYSTEMS,
S.L. (B95908885), el contrato menor detallado en el
artículo primero de la presente resolución, en las
condiciones establecidas en el citado expediente de
contratación.

Hirugarrena. – Onartzea 5.989,50 euroko gastua
baimendu eta xedatzea, BEZa barne, aipatutako kontratu
txikia esleitzeari dagokion 41.3421.22707 aurrekontu-
aplikazioaren kargura, horretarako kreditu nahikoa
dagoela egiaztatu ondoren.

Tercero. - Aprobar la autorización y disposición del gasto
por el importante total de 5.989,50 euros, IVA incluido,
con cargo a la aplicación presupuestaria 41.3421.22707,
correspondiente a la adjudicación del citado contrato
menor, previa acreditación de la existencia de crédito
suficiente para ello.

Laugarrena. – Kontratatutako zerbitzua ordaintzea,
zerbitzua eman ondoren, kontratuaren arduraduna ados
jarri ondoren eta enpresa esleipendunak dagokion faktura
aurkeztu ondoren (faktura hori kontratazio-espedientean
sartuko da), indarrean dagoen araudian xedatutakoaren
arabera.

Cuarto. - Efectuar el abono del servicio contratado, una
vez realizado el servicio, previa conformidad de la
persona responsable del contrato y, contra presentación
por parte de la empresa adjudicataria de la
correspondiente factura (que se incorporará al
expediente de contratación), de conformidad con lo
dispuesto en la normativa vigente.

Bosgarrena. – Ebazpen hau esleipendunari jakinaraztea Quinto. - Notificar la presente resolución al/a la
adjudicatario/a. 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 3 de enero de 2025

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



RESUELVE

Lehenengoa.- Jarraian zehazten den kontratazio-
espedientea onartzea:                  

Primero.- Aprobar el expediente de contratación que se
detalla a continuación:

KONTRATU TXIKIKO ESPEDIENTEA ETA GASTUA ONARTZEA / APROBACIÓN DE EXPEDIENTE Y DE GASTO DE CONTRATO MENOR

Don Iker Txertudi Gaztelu, en calidad de Presidente del Organismo Autónomo Administrativo «Durango Kirolak» (en adelante
OAA «Durango Kirolak»), en virtud de las competencias que el artículo 61 y la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017,
de 8 de Noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP 2017) atribuye al
órgano de contratación y en cumplimiento de lo dispuesto en los  artículos 117 y 118 de la citada LCSP 2017 

ERABAKITZEN DU

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e 

el
 C

SV
: 1

57
04

17
24

74
04

07
72

13
0 

C
SV

ak
 e

gi
az

ta
tz

en
 d

ue
n 

ag
iri

a,
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ua

 / 



Bigarrena. – FIT LEARNING SYSTEMS, S.L.
(B95908885) esleitzea ebazpen honen lehenengo
artikuluan zehaztutako kontratu txikia, aipatutako
kontratazio-espedientean ezarritako baldintzetan.

Segundo. - Adjudicar a favor de FIT LEARNING SYSTEMS,
S.L. (B95908885), el contrato menor detallado en el
artículo primero de la presente resolución, en las
condiciones establecidas en el citado expediente de
contratación.

Hirugarrena. – Onartzea 5.989,50 euroko gastua
baimendu eta xedatzea, BEZa barne, aipatutako kontratu
txikia esleitzeari dagokion 41.3421.22707 aurrekontu-
aplikazioaren kargura, horretarako kreditu nahikoa
dagoela egiaztatu ondoren.

Tercero. - Aprobar la autorización y disposición del gasto
por el importante total de 5.989,50 euros, IVA incluido,
con cargo a la aplicación presupuestaria 41.3421.22707,
correspondiente a la adjudicación del citado contrato
menor, previa acreditación de la existencia de crédito
suficiente para ello.

Laugarrena. – Kontratatutako zerbitzua ordaintzea,
zerbitzua eman ondoren, kontratuaren arduraduna ados
jarri ondoren eta enpresa esleipendunak dagokion faktura
aurkeztu ondoren (faktura hori kontratazio-espedientean
sartuko da), indarrean dagoen araudian xedatutakoaren
arabera.

Cuarto. - Efectuar el abono del servicio contratado, una
vez realizado el servicio, previa conformidad de la
persona responsable del contrato y, contra presentación
por parte de la empresa adjudicataria de la
correspondiente factura (que se incorporará al
expediente de contratación), de conformidad con lo
dispuesto en la normativa vigente.

Bosgarrena. – Ebazpen hau esleipendunari jakinaraztea Quinto. - Notificar la presente resolución al/a la
adjudicatario/a. 

Elektronikoki izenpeturiko agiria
Documento firmado electrónicamente

Durango, 3 de enero de 2025

Iker Txertudi Gaztelu
Presidentea / Presidente



                 
  

1 
 

 
RESOLUCIÓN SOBRE LA RECLAMACIÓN POR RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL PRESENTADA 

POR LA ASOCIACIÓN «CENTRO SOCIAL SAN FAUSTO» 
 

Vistos los informes emitidos tanto por el Técnico de Instalaciones como por la Gerencia del Organismo 
Autónomo Administrativo «Durango Kirolak» (en adelante, OAA «Durango Kirolak») y a pesar de que la 
Asociación «Centro Social de San Fausto» ha interpuesto, en tiempo y forma, reclamación por 
responsabilidad patrimonial, se procede al inicio de oficio mediante tramitación simplificada del 
procedimiento administrativo para la resolución de la misma, en virtud a lo establecido en los artículos 58, 
65 y 96 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas (en adelante, LPACAP) . 
 

Resultando que, en base a la documentación y a los informes obrantes en el expediente, queda 
acreditado que, como consecuencia de una actuación administrativa anormal por parte del OAA «Durango 
Kirolak», consistente en el retraso en el cambio de titularidad del contador de agua del establecimiento 
hostelero sito en el Frontón San Fausto y adscrito a este organismo, se ha producido un perjuicio efectivo, 
individualizado y evaluable económicamente en el patrimonio de la Asociación «Centro Social de San 
Fausto». 

 
Resultando inequívoca la relación directa y exclusiva de causalidad entre el error manifiesto en la 

actuación administrativa del  OAA «Durango Kirolak», y el daño económico ocasionado en el patrimonio de 
la Asociación «Centro Social de San Fausto» y estando claramente delimitada la valoración del mismo y, 
en consecuencia, el importe total a indemnizar, el cual asciende a la cantidad de mil doscientos treinta y 
nueve euros con treinta y siete céntimos (1.239,37). 

 
Considerando que el reconocimiento de indemnización por los daños sufridos en el patrimonio de la 

Asociación «Centro Social de San Fausto» derivados de la citada actuación administrativa anormal por 
parte del OAA «Durango Kirolak» es conforme a lo dispuesto en el artículo 54 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y en el artículo 32 y 34 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 
de Régimen Jurídico del Sector Público. 

 
A vista de lo expuesto y habiéndose observado en el procedimiento administrativo preceptivo todos los 

trámites legales que resultan de aplicación, el presidente del OAA «Durango Kirolak», en cumplimiento de 
las atribuciones que le están conferidas en virtud del artículo 9 de los estatutos del organismo que 
representa, 

 
 

RESUELVE 
 
Primero. - Reconocer el derecho de la Asociación «Centro Social de San Fausto» a ser indemnizada 

al quedar acreditada la existencia de nexo causal entre la actuación administrativa anormal llevada a cabo 
por parte del OAA «Durango Kirolak» y el daño económico efectivo y objetivo soportado, sin deber jurídico 
alguno, por la citada asociación como consecuencia de la misma. 

 
Segundo. - Aprobar la autorización y disposición del gasto por el importe total de mil doscientos treinta 

y nueve euros con treinta y siete céntimos (1.239,37), con cargo a la aplicación presupuestaria 
correspondiente del presupuesto general del OAA «Durango Kirolak», previa acreditación de la existencia 
de crédito suficiente para ello, y ordenar el abono, a la mayor brevedad, de la citada cantidad. 

 
Tercero. - Notificar la presente resolución a la Asociación «Centro Social de San Fausto», dando cuenta 

del contenido de la misma al Consejo Rector del OAA «Durango Kirolak» en la primera sesión que se 
celebre para su posterior ratificación. 

 



                 
  

2 
 

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabría interponer, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la LPACAP, recurso potestativo de reposición en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente al de la notificación de la misma, ante este mismo órgano, o 
directamente recurso contencioso administrativo en el plazo de dos meses, contados en la misma forma 
conforme a lo indicado en el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa y con cumplimiento de los requisitos previstos en la citada Ley, sin perjuicio de 
que pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente. 
 

 
 
 
 
 

 
Presidente efectivo del OAA «Durango Kirolak» 

44346324R 
IKER 
JOSEBA 
CHERTUDI 
(R: 
P9803406I)

Firmado 
digitalmente 
por 44346324R 
IKER JOSEBA 
CHERTUDI (R: 
P9803406I) 
Fecha: 
2025.01.07 
11:36:51 +01'00'


	02_Ebazpena_20241203_Telefonica
	02_Ebazpena_20241210_Broker
	02_Ebazpena_20241210_Evolur
	02_Ebazpena_20241210_Expert
	02_Ebazpena_20241210_Pusan
	02_Ebazpena_20241211_CreditoCapituloII
	02_Ebazpena_20241211_ElectricidadEzkurdi
	02_Ebazpena_20241213_Sancion
	02_Ebazpena_20241217_Kutxabank
	02_Ebazpena_20241223_09-2024-MC
	02_Ebazpena_20241226_AbendukoNomina
	02_Ebazpena_20241226_FakturaErlazioa_15-24
	02_Ebazpena_20241226_FakturaErlazioa_15-24
	15-24

	02_Ebazpena_20241226_RecargoSS
	02_Ebazpena_20250103_Atzerapenak
	02_Ebazpena_20250103_Baiko_155-24
	02_Ebazpena_20250103_FitSystem_153-24
	02_Ebazpena_20250103_FitSystem_154-24
	02_Ebazpena_20250107_CentroSocialSanFausto

